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obhájiť prvenstvo je omnoho 
ťažšie ako vyhrať prvýkrát.

Komunikácia sa stáva jedným 
z najdôležitejších faktorov, kto-
ré ovplyvňujú úspech firmy alebo 
projektu. Pritom sa to netýka len 
externej komunikácie na spotre-
biteľov, ale aj internej komuniká-
cie, smerovanej na zamestnancov. 
Zmerať „sily“ v kvalite svojich mé-
dií si mohli subjekty v 13. ročníku 
súťaže Podnikové médium roka. 
V tomto roku bola prekvapením 
úroveň, ale aj počet prihlásených 
printových médií. 

Z celkovo 288 prihlásených prác 
postúpilo do rozhodovania o naj-
vyššie ceny 150 diel. 58 veľkých 
podnikov, štátnych subjektov, 
mimovládnych organizácií malo 
možnosť v súťaži overiť kvalitu 
svojej práce. Najväčší záujem bol 
o kategóriu externej komunikácie. 
„V tomto roku sme zaznamenali 
výrazné napredovanie printových 
médií, aj napriek tomu, že stále sle-
dujeme v mainstreame ich všeobec-
ný pokles. Prekvapením, ba priam 

až šokom boli pre nás 
noviny malej obce a regionálnej or-
ganizácie. Nemuseli by sa zaň han-
biť žiadne vydavateľstvá,“ povedala 
členka poroty Mgr. Monika Kozelo-
vá z Klubu podnikových médií. 

Najväčším prekvapením poroty 
bola vysoká úroveň neziskových, 
príspevkových a rozpočtových or-
ganizácií. Niektoré printové média 
presiahli svojou kvalitou, obsa-

hovo, grafikou či spracovaním aj 
celoslovenské komerčné médiá. 
Oblastná organizácia cestovného 
ruchu – Región Liptov si odniesla 
1. miesto za časopis Tatry magazín. 
V tejto kategórií porota udelila dve 
prvé miesta a taká malá obec Slo-
venská Ľupča, s niečo vyše 3 200 
obyvateľmi, bola na stupienku ví-
ťazov so svojím magazínom Ľup-
čianske zvesti. 

Na vyhlasovaní výsledkov majú 
súťažiaci možnosť nazerať do práce 
ostatných a hovoriť o spoločných 
úskaliach, výzvach a aj úspechoch. 

Porota rozhodovala v zložení: 
Tamara Valková, predsedníčka 
poroty, Slovak Bussines Agency; 
Naďa Lazarová, Úrad vlády SR; Ad-
riana Hosťovecká, Digi TV; Monika 
Ščevovichová, Oz. Pomoc človeku, 
bývalá investigatívna novinárka; 
Monika Kozelová, občianska ak-
tivistka a blogerka. Celkovo po-
sudzovali práce v 13 kategóriách 
a bolo udelených 9 špeciálnych 
ocenení. Výsledky boli vyhlásené 
v Zrkadlovej sieni Primaciálneho 
paláca v Bratislave 13.5.2016. 

Tlačová správa, 13. máj 2016, Skrátené

Toto ocenenie si veľmi vážime, 
pretože je to rozhodnutie nezávis-
lých odborníkov.

Veľké ĎAKUJEME patrí všetkým 
našim prispievateľom, pani učiteľ-
ke Vierke Flaškovej za korektú-
ry a nášmu úžasnému grafikovi 
Martinovi Tužinskému z firmy 
 DALI-BB, s.r.o., a, samozrejme, aj 
našim distribútorom, ktorí sa sta-
rajú o to, aby sa naše noviny dosta-
li do vašich poštových schránok.

ED

na už tradičné Slávnostné 
vyhodnotenie najúspešnejších 
a najaktívnejších žiakov školy, 
ktoré bude dňa 28. júna 2016 
o 16.00 hod. v miestnom kultúr-
nom stredisku Slovenská Ľupča.

Na vyhodnotení budú verej-
ne odmenení Rodičovskou radou 
na návrh vedúcich Metodického 
združenia a Predmetových ko-
misií pri ZŠ Sama Cambela žiaci, 
ktorí v školskom roku 2015/2016 
úspešne reprezentovali školu 

v školských projektoch, vo vedo-
mostných súťažiach – predmeto-
vých olympiádach, T9, ako aj v ob-
lasti kultúrnej a športovej v rámci 
školy, regiónu, kraja, ba aj celého 
Slovenska. 

ZŠ Sama Cambela

printové média na vzostupe výsledková listina
ČASOPISY NEZISKOVÝCH, 
PRÍSPEVKOVÝCH A ROZPOČ-
TOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

1.  Ľupčianske zvesti – Slo-
venská Ľupča

  TATRY MAGAZÍN – Región 
Liptov – Oblastná organizá-
cia cestovného ruchu

2.  Radničné noviny – Mesto 
Banská Bystrica

3.  Novinky z radnice – Mesto
  Trnava

pozvánka
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obec Slovenská Ľupča prevádz-
kuje verejnú splaškovú kanali-
záciu a čov, ktorá je spustená 
do trvalej prevádzky od júla 
2015 pod odborným dohľadom 
Ing. mariana Hronca, ktorý má 
osvedčenie na prevádzkova-
nie verejnej kanalizácie kII.

Stavba ČOV Slovenská Ľupča je 
riešená pre výhľadový stav v zmysle 
koncepcie rozvoja obce až pre 4200 
ekvivalentných obyvateľov. Reci-
pientom vyčistených odpadových 
vôd z ČOV a MČOV pre Obec Slov. 
Ľupča je rieka Hron. 

V zmysle zmluvy o dielo je po-
trebné dodržať podmienky, t. j. 
aj termín napojenia producentov 
z domácností, ako aj z prevádzok 
na verejnú splaškovú kanalizáciu, 
podmienka napojenosti je 85 % ek-
vivalentných obyvateľov z celkové-
ho počtu obyvateľov. K 31.5.2016 
je napojených cca 35 – 40 % obyva-
teľov. 

Z uvedeného dôvodu vás, vážení 
občania, vyzývame k realizácii ka-
nalizačných prípojok v čo najkrat-
šom čase, čím dôjde aj k zlepšeniu 

životného prostredia, nakoľko 
z jednotnej kanalizácie všetky ne-
čistené vody sú vypúšťané do rieky 
Hron, čím dochádza k znečisteniu 
toku Hrona, ako aj k znečisteniu ži-
votného prostredia. 

Postup odberateľa pri budovaní 
kanalizačnej prípojky:

Odberateľ – vlastník nehnuteľ-
nosti alebo iná osoba, poverená 
vlastníkom nehnuteľnosti, si vyžia-
da na OcÚ tlačivo „Žiadosť o zriade-
nie kanalizačnej prípojky na verejnú 
kanalizáciu v obci Slov. Ľupča za úče-
lom odvádzania odpadových vôd“.

OcÚ po prijatí kompletnej žia-
dosti vydá písomné stanovisko 
k žiadosti.

Napojenie na verejnú kanalizáciu 
môže byť vykonané až po súhlas-
nom stanovisku obce. 

Technické podmienky pre zriade-
nie kanalizačnej prípojky:

Do verejnej kanalizácie sa prí-
pojkou odvádzajú len splaškové od-
padové vody, vznikajúce výhradne 

bežnou prevádzkou domácnosti, 
resp. činnosťou prevádzky nevý-
robného charakteru. Vzhľadom 
na charakter verejnej kanalizácie 
(splašková) nesmú byť do prípojky 
pripojené dažďové zvody a drenáž-
ne systémy.

Najmenšia menovitá svetlosť po-
trubia kanalizačnej prípojky je DN 
150. 

Kanalizačná prípojka musí byť 
čo najkratšia, priama, v jednom 
sklone, z jedného druhu materiá-
lu a rovnakého profilu (svetlosti). 
V prípade nutnosti zmeny smeru 
alebo sklonu potrubia musí byť 
v každom bode zmeny vybudovaná 
kanalizačná šachta.

Kanalizačné prípojky môžu byť 
z plastových materiálov ako PVC, 
PP a PE. Iný materiál je možné po-
užiť len v súlade s platnými STN pri 
zabezpečení 100% vodotesnosti sa-
mostatných rúr a spojov.

Kanalizačná revízna šachta sa 
osádza na hranici pozemku. Kanali-

začné potrubie musí byť priamo na-
pojené od nehnuteľnosti až do re-
víznej kanalizačnej šachty. Potrubie 
nesmie byť prerušené. To znamená 
nie prerušenie do žumpy a odtiaľ 
vývodom do kanalizácie, žumpy 
musia byť vyradené z prevádzky.

Kanalizačná prípojka nesmie 
byť zrealizovaná tak, aby splaško-
vá voda pritekala do žumpy, septi-
ku alebo domovej čistiarne, kde sa 
bude akumulovať a následne odte-
kať do kanalizačnej prípojky. V prí-
pade nutnosti trasovania prípojky 
miestom týchto zariadení je potreb-
né ich odstrániť, resp. zasypať.

Vlastník nehnuteľnosti je povin-
ný udržiavať časť prípojky, ktorú 
vybudoval na vlastné náklady, a vy-
konávať na nej opravy a údržbu.

Po zrealizovaní prípojky, bude po-
verená osoba kontrolovať a preberať 
ešte nezasypanú prípojku, pričom 
bude vykonaná fotodokumentácia 
napojenia prípojky na splaškovú 
kanalizáciu a spísaný preberací pro-
tokol, čestné vyhlásenie. 

V prípade nejasností sa môžete in-
formovať v stránkové dni na Obec-
nom úrade u Miroslavy Oravcovej, 
t.č.0903537476, 048/4723228.

Poverená osoba kontrolovať 
a preberať prípojky: Ivan Kulfas, 
t.č.0917795625,

Zároveň žiadame všetkých obča-
nov, ktorí sú napojení na verejnú 
splaškovú kanalizáciu, aby použité 
vlhčené utierky nelikvidovali spla-
chovaním vo WC, nakoľko tieto 
spôsobujú upchávanie čerpadiel, 
čím dochádza k poruchám čerpa-
cích staníc. 

OÚ

Aktuálne v obci

pripájanie občanov na verejnú 
splaškovú kanalizáciu

plánované 
odstávky 
elektrickej 
energie

SSE oznamuje, že v našej 
obci sú plánované prerušenia 
distribúcie elektriny z dôvodu 
plánovaných prác. Obmedzená 
dodávka elektrickej energie bude 
prebiehať postupne, a to v nasle-
dovných častiach obce a ulíc:

16.6.2016 od 7:30 hod. do 
15:30 hod. Príboj a priemyselná 
zóna 

21.6.2016 od 7:00 hod. do 
16:00 hod. v uliciach: Cintorín-
ska, Františka Mazúra, Jabloňo-
vá, Lesnícka, Lichardova, Lúčna, 
Murgašova, Sadová, časť Nám. 
SNP, Pod zámkom, Záhradná, Že-
lezničná, Tehelná, Za nožiarňou 

22.6.2016 od 7:00 hod. do 
16:30 hod. Pod zámkom

Podrobný zoznam nájdete ne 
www.sse.sk/plánované odstávky 

OcÚ
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Aktuálne v obci

chcelo to odvahu – nápad 
trochu netradičný – a zrodi-
la sa myšlienka usporiadať 
v záhrade výstavu umenia. 

Termín som zvolila počas Turíč-
neho jarmoku, keď je v obci najviac 
ľudí. Obecný úrad myšlienku uvítal 
a zaradil ju do programu jarmoku. 
Ponúkli mi aj priestory v centre 
obce ako variant. Bola som milo 
prekvapená propagáciou akcie 
v ĽZ, ba navrhli mi aj program cez 

vernisáž – Detský folklórny súbor 
Dratvárik. Pozvala som umelcov 
a s manželom sme pracovali na rea-

lizácii, za čo som mu veľmi vďačná. 
Vernisáž začala už v piatok o 18. 
hodine. Prišli hostia, vystúpili de-
tičky a výstavu sme otvorili spolu 
so starostom. Hostia sa mohli po-
núknuť koláčikmi a vínkom. Na 
druhý deň ráno to nevyzeralo naj-
lepšie s počasím, a tak sme nedúfa-
li vo veľký záujem, keďže bývame 
dosť ďaleko od centra obce. Veľ-
kým prekvapením bolo, keď ľudia 
začali chodiť a s vítaním a odprevá-
dzaním hostí sme sa nezastavili až 
do večera. Nechcem predbiehať, ale 
ak nám bude zdravie slúžiť, akciu 
možno zopakujeme aj na rok. Uví-
tali by sme možnosť, keby sa ešte 
aj niekto iný s touto myšlienkou 
k nám pridal. Veď v Ľupči máme 

naozaj veľa zručných umelcov a re-
meselníkov.

Janka Fábry

O šikovných rukách našich žien 
netreba hovoriť. Krásne veci, kto-
ré tvoria, treba vidieť. Dôkazom 
bola výstava ručných prác, ktorá 
sa uskutočnila 28. – 29.5.2016 
v priestoroch MKS v Slovenskej 
izbe. Organizoval ju SČK. Na ma-
lom priestranstve ste si mohli pre-
zrieť diela našich žien. Vyšívané, 
pletené, háčkované, maľované, 
šité, truhličky, zdobené servítko-
vou technikou, výrobky z prútia, 
rúročiek novinového papiera či 
napečené a vyzdobené perníčky. 
Všetky tieto malé diela boli origi-
nálne, nápadité a svojské. Šikovné 
prsty našich žien si zaslúžia obdiv. 

Na tejto výstave som sa zúčastnila 
osobne, a tak môžem potvrdiť, že 
mnohé aj mladé ženy vo svojom 
voľnom času tvoria nádherné veci, 
ako sú náušnice, náramky a rôzne 
iné drobnosti. Nesmieme zabudnúť 
na mužov, veď niektorí dokážu svo-
jimi rukami vytvoriť kúsky hodné 

majstrov. Tak prečo nedať možnosť 
aj chlapom ukázať, čo dokážu vy-
tvoriť ? Výrobky tohto druhu mi na 
výstave chýbali. Možno nabudúce.

eg

výstava v záhrade

čo sme videli na výstave ručných prác
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zo žIvoTa obce / HISTórIa

Pri častých návštevách svojej tety 
a uja, ktorí vtedy bývali na Dolnom 
konci v podnájme u Korónych, som 
spoznal jedného zaujímavého sta-
rého pána, s ktorým bývali na spo-
ločnom dvore. Bol to pán Koróny, 
bývalý nožiarsky majster, ktorý tu 
žil so svojou manželkou a hlucho-
nemým slobodným synom Vilom. 
V tom čase mohol mať tento pán 
už vyše osemdesiat rokov a bol to 

vysoký, štíhly muž ešte plný života. 
K ľuďom bol odmeraný, veľa toho 
nenahovoril a so mnou ako s ma-
lým, neznámym chlapcom vôbec 
nemal záujem komunikovať. Od-
zdravil mi, občas prehodil pár slov, 
a aj keď hovoril zrozumiteľne, ja 
som ho dobre nerozumel. Raz sa 
stalo, že veľký kameň, ležiaci v stre-
de dvora, slúžiaci asi ako hranica 
medzi pozemkami susedov, bol 

premiestnený asi 10 metrov ďalej. 
Povedali mi, že ho premiestnil sta-
rý ujo Koróny. Nechápal som, ako 
mohol tento starý, i keď ešte čiper-
ný, ujo sám taký ťažký kameň pre-
miestniť, a preto som sa ho raz na 
to opýtal: „Ujo, ako ste vy túto ťaž-
kú skalu preniesli?“ Pozrel na mňa, 
zamyslel sa a o chvíľu mi veľmi 
stručne povedal: „Duch Svätý mi 
pomohol.“ Už o tom viac so mnou 
hovoriť nechcel. Ja som ho vtedy 
nepochopil, ba som aj zapochybo-
val o jeho zdravom rozume, veď 
ako by mu Duch Svätý pomohol, 
keď je ďaleko a istotne má iné sta-
rosti ako pomáhať starému ujčoko-
vi skaly prenášať. Často som o jeho 
výroku rozmýšľal, no až oveľa ne-
skôr na hodinách náboženstva som 
sa dozvedel, ako nám Duch Svätý 
pomáha cez dar rozumu vyriešiť aj 
zdanlivo neriešiteľné situácie. A ja 
som pochopil, čo mi to vtedy starý 
ujo Koróny hovoril.

Ján Turčan

od čoho? no predsa od náv-
števy Turíčneho jarmoku.

Škoda, že si nemôžeme vybrať 
počasie také, ktoré by bolo vhodné 
pre tú-ktorú akciu. 

14. mája by sme boli určite všetci 
– remeselníci, zástupcovia rôznych 
firiem a iní účastníci, ktorí prezen-

tovali a ponúkali svoje produkty, 
ako aj návštevníci, a hlavne orga-
nizátori, ktorých príprava jarmoku 
stála nemalé úsilie – uvítali sobotu 
bez dažďa. No ako sa hovorí Nedá 
sa svietiť, tak aj bolo. V piatok 13. 
premenlivo, dážď, ktorý neustal 
ani v noci a pokračoval s kratšími 
prestávkami celé sobotňajšie do-
poludnie. Konečne popoludní sa 
počasie umúdrilo, prestalo pršať, 
a tak sa dalo prechádzať pomedzi 
stánky, posedieť si pri ľupčian-
skych a iných špecialitách, prezrieť 
si zvieratká, výstavu v záhrade, 
vojsť do Gazdovského dvora či za-
baviť sa pri kultúrnom programe 
alebo hudbe podľa záujmu.

Naša rodina sa tentoraz na jar-
mok tešila z dôvodu návštevy man-
želových príbuzných z Talianska. 
Do Ľupče prišli okolo desiatej, pr-
šať neprestávalo, a tak sme doma 
pri káve prebrali rôzne témy. Od 
spomienok na detstvo sme prešli 
k vareniu a pečeniu talianskych špe-
cialít a, samozrejme, slovenských 
bryndzových halušiek. Po prečítaní 
si programu tohtoročného jarmoku 
v Ľupčianskych zvestiach a prezre-
tí si obrázkov z predchádzajúcich 

jarmokov (dobrý nápad redakcie), 
ktoré sme si pozreli aj na webstrán-
ke obce vo farbe, sme si šli pozrieť 
sprievod. Ten v porovnaní s jarmo-
kom vlani sa mi zdal skromnejší. 
Darmo, dážď urobil svoje. Zvyšok 
dopoludnia sme, vlastne cez ten 
najväčší dážď, strávili návštevou 

hradu. Ako dobre, že ho máme! Po 
prehliadke hradu sme na priestran-
stvá jarmoku prišli do lepšieho 
počasia, už nepršalo, ba neskôr sa 
ukázalo aj slniečko. Prechádzkou 
od stánku k stánku – kúpením su-
venírov – návštevou Gazdovského 
dvora, po krátkom zastavení sa na 
kultúrnom programe a dobrom ob-
čerstvení, v ktorom nechýbali pre 
našich hostí bryndzové halušky so 
slaninou, nám popoludnie ubehlo 
veľmi rýchlo. Doma sme sa ešte 
chvíľu rozprávali, že napriek daždi-
vo-slnečnému počasiu sme prežili 
celkom príjemný deň. Za to patrí 
vďaka aj organizátorom Turíčneho 
jarmoku. 

Mgr. D. Mitterová

zlé počasie 14. mája neodradilo 
ani Ľupčanov, ani neľupčanov

pomocník zo spomienok

Ôsmaci na 
Ľupčianskom 
hrade

Dňa 17. mája sme sa my ôs-
maci zúčastnili na exkurzii na 
Ľupčiansky hrad. O pol jednej 
nás privítal pán kastelán Mgr. 
Vladimír Homola. Otvorením 
zámockej brány sme vstúpili do 
sveta minulosti a cítili sme sa 
ako v stredoveku. Prechádzali 
sme sa pomedzi hradné múry, 
opradené záhadami, ktoré si so 
sebou zobrala história. Hradná 
veža nám odhalila mohutnosť 
tohto v minulosti loveckého sí-
dla. Mali sme možnosť vidieť 
stovky rokov práce, pochovanej 
v budovách hradu. Stáročná 
história zanechala stopy aj v po-
dobe meniacich sa stavebných 
slohov – gotika, neogotika, rene-
sancia, ale aj barok. Pastvou pre 
oči bola aj Korvínova lipa, ktorá 
sa „dožila“ až neuveriteľných 
700 rokov. Vo vnútri hradu sme 
mali možnosť vidieť, že hradné 
priestory sú priebežne rekon-
štruované, čo pozdvihlo celkový 
zážitok z exkurzie. Nádherné 
fresky, obrazy českých a ruských 
maliarov, repliky dobového ná-
bytku, zachované hlinené výrob-
ky, sochy, zdobené trámy a tajné 
chodby – len malá časť toho, čo 
sme mali možnosť vidieť. Mohli 
sme sa na vlastné oči presvedčiť, 
že ani v minulosti ľuďom nechý-
bali zručnosť a dôvtip. 

S veľkým množstvom vedo-
mostí a, samozrejme, aj s úsme-
vom na tvári sme sa vrátili do 
súčasnosti. S ešte lepšou pred-
stavou o histórii tejto význam-
nej dominanty nášho regiónu sa 
tešíme na ďalšiu exkurziu, ktorú 
pre nás naša škola pripraví.

Michal Bilanin, 8. A
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zo žIvoTa školy

pro enviro

Projekt, do ktorého sme sa zapo-
jili, vyhlásila Slovenská agentúra 
životného prostredia v spolupráci 
s ministerstvom školstva. Názov 
je Pro Enviro a ide o propagáciu 
a podporu projektov škôl smerom 
k trvalo udržateľnému rozvoju. 
Cieľom súťaže je zvýšiť záujem 
žiakov a pedagógov o svoju školu 
a jej životné prostredie, rozvíjať 
spoluprácu, aktívnu účasť na rieše-
ní problémov komunity a regiónu 
a podporovať ich trvalo udržateľný 
rozvoj. Projekty by mali obsahovať 
environmentálny a výchovný as-
pekt, čo náš projekt nepochybne 
má. My totižto ideme vytvoriť tzv. 
hmyzí hotel pre užitočný hmyz. 
Tento „hmyzodomček“ je umiest-
nený v areáli školy a hmyz, ktorý 
ho bude „obývať“, sa bude podieľať 
na udržaní správnej ekosystémo-

vej diverzity okolia – opeľovanie 
rastlín, pojedanie škodcov a pod. 
K spolupráci na projekte sme oslo-
vili p. učiteľku Sokolovú, ktorá je 
okrem iného veľmi zručná aj v prá-
ci s drevom a spolu so svojimi ôs-
makmi nám pomohla tento hmyzí 

hotel vyrobiť. My sme najprv vy-
tvorili „architektonické návrhy“, 
potom sme spravili 2D i 3D mode-
ly, veľa sme sa naučili a nakoniec 
sme aj z papiera vytvorili budúcich 
obyvateľov hmyzieho hotela. Ob-
lasť Krížovej cesty nad Ľupčou bola 
priam ideálna na zber potrebného 
materiálu ako výplní do domčeka. 
Zbierali sme kôru, šišky, mach, 
konáriky... Na záver sme spolu 
s ôsmakmi hmyzí hotel dokončili. 
A aj keby sme v súťaži neuspeli, tak 
sa nad tým trápiť nebudeme, pre-
tože my sme „vyhrali“ už len tým, 
že sme sa veľa naučili a ešte aj po-
mohli užitočnému hmyzu.

Datakabinet

Súťaž pre žiakov ZŠ pod názvom 
„Môj región, moje kráľovstvo“ vy-
hlásilo školské vydavateľstvo PUB-
LICOM, s. r. o. Cieľom súťaže je 
rozvíjať u žiakov kreativitu a fan-

táziu. Úlohou je vytvoriť plagát na 
uvedenú tému a prostredníctvom 
neho prezentovať krásy a jedineč-
nosť nášho regiónu. My sme vytvo-
rili 3D plagát pre náš Mikroregión 
pod Panským dielom. Organizátori 
súťaže uvádzajú, že plagát môže 
byť spracovaný akýmkoľvek spôso-
bom... Tak toho sme sa držali a dú-
fame, že sa nám podarilo vytvoriť 
naozaj originálne „dielo“. Tak nám, 
prosím, držte palce, pretože vyhrať 
celodenný výlet do ZOO vo Viedni, 
by sme si veľmi priali!

Druháci sa zapojili do riešenia 
viacerých projektov

FOTO: https://plus.google.com/u/0/photos/103055290152911178408/ 
albums/6282718656873245521?authkey=CJC0zv3E1IS6KA

FOTO: https://plus.google.com/u/0/photos/103055290152911178408/
albums/6288630703154679825
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Turíčny jarmok
v Slovenskej Ľupči patrí už 
k tradícii „Turíčny jarmok“. 
navštevujú ho ľudia takmer 
z celého stredného Slovenska 
a stánkoví predajcovia sú nielen 
zo Slovenska a čiech, ale aj 
z ukrajiny, maďarska a poľ-
ska a ponúkajú svoj tovar na 
námestí a v okolitých uličkách. 

Náš jarmok to nie sú len stán-
ky s tovarom, ale hlavne stret-
nutia s priateľmi, známymi. 
Atmosféru dotvára kultúrny 
program a k všeobecnej pohode 
prispievajú stánky s občerstve-
ním, predaj tovaru v bohatom 
sortimente od oblečenia, vybave-
nia domácnosti, spomienkových 
predmetov, hračiek i rôzneho 
tovaru na pobavenie dospelých  
i detí.

Tohtoročnému 16. ročníku ne-
prialo počasie, a tak sme museli 
urobiť niekoľko zmien pri organi-
zovaní sprievodu, a hlavne kultúr-
neho programu. 

Počas sprievodu skoro stále prša-
lo, a tak v ňom chýbali tradičné det-
ské folklórne súbory, ich krásnym 
krojom by dážď vôbec neprospel.

Dážď neodradil ľupčianskych 
včelárov a do sprievodu vniesli nie-
čo nové, originálne.

Pripravovali sa aj obce MPPD 
s alegorickými vozmi, tak treba dú-
fať, že na budúci rok bude k nám 

počasie vľúdnejšie a celú túto pará-
du uvidíme.

Novým priestorom bol Gazdov-
ský dvor, kde sa prezentovali vče-
lári. Tí naši – ľupčianski pripravili 
aj malú výstavu, a tak sme naprí-
klad mohli vidieť, ako to vyzerá vo 
vnútri včelieho úľa a pochutiť si na 
pravej medovine.

SupH boli super

Vždy sa tešíme na to, čo vymys-
lela naša SUPH a ako vždy neskla-
mala. 

Ich tohtoročný program bol 
opäť úžasný. Patrí im obdiv 

a uznanie za to, že nás každý rok 
prekvapia novým originálnym vy-
stúpením.

Moderovanie niekoľkohodino-
vého kultúrneho programu zvlá-
dol pán Ľubo Bakaljar na výbornú 
a ako moderátor ľupčianskych ak-
cií sa opäť osvedčil. 

Vďaka patrí všetkým účinkujú-
cim za predvedené výkony a ume-
lecký zážitok. 

Stánky, stánky, stánky...

Otázka od návštevníkov (veľmi 
často položená):

„Kde sú remeselné stánky?“

Z komisie pre kultúru prišiel 
podnet na prijatie všetkých prihlá-
sených záujemcov o trhové miesto 

a na ich rozmiestnenie na chodní-
ky na Námestí SNP od obecného 
úradu a do Hronskej ulice...

„Stánkári“ tam pridelené 
miesta ignorovali, niektorí rad-
šej odišli, a tí druhí obsadzovali 
ešte neobsadené, ale už pridelené 
miesta v priestoroch oboch par-
kov.

postrehy zo 16. Turíčneho jarmoku
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Samotné technické vybavenie 
obce na takýto počet stánkov ne-
stačí a o bezpečnosti ľudí, pohy-

bujúcich sa v takých priestoroch, 
sa už vôbec nedá hovoriť. Do bu-
dúcnosti treba pouvažovať, či sa 
uprednostní kvantita nad kvali-
tou.

Predajcovia, ktorí nerešpekto-
vali usporiadateľov, by nemali na 
budúci rok dostať povolenie na 
predaj. 

parkovanie

Práve tu sa ukázal aj ďalší 

a už niekoľkoročný problém v našej 
obci, a to sú parkovacie plochy. Pre-
dajcovia musia svoj tovar vyložiť do 
9.00 hod. a potom svoje auto odpar-
kovať mimo jarmočných priestorov. 
Tohto roku sme tu mali okolo 200 
predajcov, a tí zaplnili akúkoľvek 
voľnú plochu okolo domov a cesty. 
Návštevníci jarmoku obsadili ešte 

tých niekoľko voľných miest, a tak 
sa stalo aj to, že sa majiteľ nemohol 
dostať do vlastného domu. 

jarmočný tovar

Do kvality a pôvodu ponúka-
ného sortimentu obec nemôže 
hovoriť, na to je Obchodná in-
špekcia, Úrad verejného zdravot-
níctva, a hlavne my zákazníci, 
lebo len na nás záleží, čo si kúpi- 
me.

Ponúkame zopár záberov zo 16. 
Turíčneho jarmoku.

ED, foto eg

Turíčny jarmok

postrehy zo 16. Turíčneho jarmoku alebo „nenarodil sa človek takým, 
čo by vyhovel ľuďom všetkým“
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dfs drienkA

V nedeľu 29.5.2016 sa na prí-
rodnom amfiteátri v Heľpe konal 
17. ročník Detského folklórneho 
festivalu Kolovrátok. Prostred-
níctvom festivalu sa organizátori 
snažia o uchovávanie a rozvíjanie 
ľudových tradícií medzi najmlad-
šou generáciou. A o tom, že sa im 
to úspešne darí, hovorí aj záujem 
o účinkovanie na tomto podujatí 
z radov mnohých detských súbo-
rov. Po minuloročnom pozvaní 
sme sa tento rok s radosťou na 
tomto festivale zúčastnili aj my. Na 
pódiu sme sa stretli s kamarátmi 
z Heľpančoku z Heľpy, Gemerča-

tami z Dobšinej, Mladosti z Poho-
relej, Zavačaníku zo Závadky nad 
Hronom, Mravčeka z Hriňovej, 
Gerulaty z Rusoviec, ale aj Nased-
lováčku z Hodonína. Každý súbor 

sa predviedol s tým, čo najlepšie 
dokáže, čo sa deti naučili a v tomto 
množstve krásnych tancov a pred-
stavení sa aj naša Drienka zaskvela 
svojimi krásnymi choreografiami 
„Na chlebík“ a „Bercom z Čierneho 
Balogu“. Za tance sme získali veľ-
ký potlesk a nás hrial dobrý pocit, 
že naše úsilie sa neminulo účinku. 
S radosťou budeme spomínať na 
krásne chvíle, zažité v príjemnej 
horehronskej atmosfére, kde sa 
nám dostalo milého prijatia, vý-
borného jedla a krásneho ocene-
nia. 

Jana Krížová

Dňa 21.5.2016 sa v Moštenici 
stretlo veľa šikovných gazdiniek 
a kucháročiek. Neprišli len tak, 
porozprávať sa. Prišli ukázať, a naj-
mä navariť tradičné moštenické 
jedlá. Poznáte škorce alebo haluš-
ke s pundzalou? Ak ste ešte taký 
krásny slnečný deň v Moštenici ne-
strávili, tak teraz to bolo už určite 
áno. A aby varenie šlo gazdinkám 

od ruky, prišli sme im ho spríjem-
niť naším spevom a tancom. Znie 
to možno neuveriteľne, ale do 
Moštenice prišlo vystupovať vyše 
100 našich detí, od najmenších po 
najväčšie, a veríme, že sme aspoň 
troškou prispeli k zdarnému prie-
behu tohto krásneho podujatia. 

Naše deti sa už od rána tešili na 
všetky tie dobroty, ktoré nás po 

vystúpení čakali. Preto ďakujeme 
krásne organizátorom – Miestnemu 
odboru Matice slovenskej v Mošte-
nici, pánu starostovi Jánovi Luptá-
kovi za vrelé privítanie a Milenke 
Hlinkovej s Alenkou Luptákovou 
za úžasnú starostlivosť. Už teraz sa 
tešíme na ďalší ročník tohto naozaj 
vydareného podujatia.

Jana Krížová

DFS Drienka na DFF kolovrátok v Heľpe

DFS Drienka v moštenici
FOTO: https://plus.google.com/u/0/photos/103055290152911178408/

albums/6290179360876504529?authkey=CKHEyKri9bmdRg

FOTO: https://plus.google.com/u/0/photos/103055290152911178408/
albums/6287207875553462257?authkey=CNu86ZjIu-2aNg
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zo žIvoTa školy

mysli 
ekologicky 2016
– je súťaž vyhlásená firmou Takrett 
a vyzýva všetky deti ZŠ, aby si všíma-
li svoje školské prostredie a vytvárali 
zdravšie a ekologickejšie prostredie 
pre výučbu. Úlohou žiakov je nájsť 
5 nedostatkov budovy školy, ktoré 
priamo alebo nepriamo negatívne 
ovplyvňujú životné prostredie, alebo 
majú nežiaduci dopad na vyučovací 
proces žiakov, alebo zamestnancov 
školy. Zároveň následne navrhnúť 
5 riešení, ako by daný nedostatok 
odstránili. Súťažný projekt by sa mal 
zaoberať problematikou životného 
prostredia v rámci školy a mal by 
byť kreatívny a tvorivý. Naši druháci 
nemyslia len na seba, ale v prospech 
všetkých žiakov školy, nakoľko je 
v hre 500 m2 podlahy z prírodného 
linolea, použili svoju fantáziu a od-
halili tieto nedostatky:
1.  Výmena podlahy na chodbách bu-

dovy 1. stupňa.
2.  Výmena osvetlenia v triedach.
3.  Odstránenie plesne v učebni.
4.  Zber dažďovej vody zo striech.
5.  Vybudovanie šatní v budove 1. 

stupňa ZŠ.
Navrhované riešenia zo strany 

druhákov boli naozaj kreatívne, ale 
v mnohých prípadoch naozaj riešiteľ-
né. Veríme, že výberovú porotu zauj-
mú, nakoľko nová podlaha by nám 
naozaj na škole pomohla k bezpeč-
nejšiemu a zdravšiemu prostrediu.

Jana Krížová

Dňa 6. apríla 2016 sa usku-
točnilo celoslovenské testovanie 
žiakov 9. ročníka základných škôl 
T9. Testy písalo 40 žiakov z našej 
školy z predmetov slovenský jazyk 
a literatúra a matematika. Úlohy 
v testoch boli zamerané na logické 
myslenie, porozumenie textu, ove-
rovanie hĺbky vedomostí a zruč-
ností, aplikáciu poznatkov v prak-
tických súvislostiach. Už niekoľko 
rokov majú zastúpenie aj úlohy na 
čítanie s porozumením, v ktorých 
žiaci pracujú s ukážkami súvislých 

aj nesúvislých textov. Test z mate-
matiky obsahoval aj úlohy, s ktorý-
mi sa žiaci stretávajú v praktickom 
živote – riešenie úloh s grafmi, pre-
meny jednotiek, čítanie tabuliek... 
Aby žiaci boli pri riešení úloh zo 
slovenského jazyka a matematiky 
úspešní, bolo nevyhnutné s po-
rozumením prečítať východiskový 
text.

Aj v tomto školskom roku (po-
dobne ako v predchádzajúcich 
rokoch) sme boli lepší ako celoslo-
venský priemer.

V matematike bola priemerná 
úspešnosť deviatakov na Sloven-
sku 52,8 %. Naši deviataci ju zvlád-
li na 61,9 %, čo je o 9,1 % lepšie ako 
celoslovenský priemer. 

Podobne uspeli aj v slovenskom 
jazyku a literatúre. Celosloven-
ský priemer bol 62,6 %. Naši žiaci 
riešili zadané úlohy s úspešnosťou 
72,2 %, čo je o 9,6% lepšie ako vý-
sledky ich rovesníkov na iných slo-
venských školách.

Srdečne blahoželáme!
Vedúca PK SJL a MAT

železiarne 
podbrezová

„Je tu teplo ako v pekle....“ „Mňa 
už bolia nohy!!“ „To je teda veľkéé...“ 
„Hmmm, toto by ma možno bavi-
lo.“ Takéto, ale aj iné vety sa ozývali 
v podniku Železiarne Podbrezová, 
ktorý sme navštívili 6. apríla 2016. 
Počas tejto zaujímavej exkurzie sme 
sa dozvedeli, ako vzniká železo, ale 
aj oceľ. Videli sme, ako z úplne oby-
čajného železa a z nepotrebného že-
lezného šrotu dokážu zamestnanci 
vyrobiť presne to, čo potrebujú. 
Železiarne nás prekvapili hlavne 
svojou veľkosťou a rafinovanosťou. 
Zistili sme, že všetko na seba nad-
väzuje. Každá úloha je dôležitá pre 
chod a výrobu železa. A že práca, 
ktorú tu robotníci robia, nie je vô-
bec ľahká. Nakoniec nám až bolo 
ľúto, že sa exkurzia skončila, ale 
boli sme radi, že sme sa mohli niečo 
nové dozvedieť.

Andrea Šaríková, 8. A

Hurá, MDD, je pokračovaním 
podujatia Hurá, prázdniny, kto-
ré sa predchádzajúce štyri roky 
konalo v parku pod Pamätníkom 
SNP v Banskej Bystrici. Hlavným 
organizátorom podujatia je ban-
skobystrická spoločnosť BCF, s.r.o. 
spolu s desiatimi obcami Mikrore-
giónu pod Panským dielom – Selce, 
Nemce, Špania Dolina, Donovaly, 
Slovenská Ľupča, Baláže, Kynceľo-
vá, Podkonice, Priechod a Lučatín. 
Tento rok sa Hurá, MDD, konalo 
v Selciach na Fuggerovom dvore, 
kde v prostredí krásnej prírody 
a nádherných scenérií boli pripra-
vené rôzne zaujímavé atrakcie pre 
deti. Tradične toto podujatie spre-
vádza aj bohatý kultúrny program, 
ktorého súčasťou sme aj tento rok 
boli i my. Na pódiu sme sa predsta-
vili novým tancom našich menších 
detí „Na chlebík“, dievčenská sku-
pina mladších dievčat zaspievala 
Cip-cip-cipurušky a starší taneč-
níci zatancovali tanečný blok Ber-
co z Čierneho Balogu. Obe krásne 

choreografie vytvoril náš šikovný 
Miško Majer. Tanečné majstrov-
stvo a výborná nálada našich detí 
na pódiu boli ocenené obrovským 
potleskom, ale aj množstvom slad-
kostí od organizátorov.

Ďakujeme krásne milému orga-
nizačnému tímu za starostlivosť 
počas tejto akcie i za pozvanie 
a možnosť prezentovať sa na ta-
komto úžasnom podujatí. 

Deviataci boli zasa lepší 
ako celoslovenský priemer

Hurá, mDD

FOTO: https://plus.google.com/u/0/photos/103055290152911178408/
albums/6289798462558817697?authkey=CJezx6en6bnuLA
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Aktuálne v obci

odpoveď na 
otázku z mi nu
lého čísla 
čo je to?

Na obrázku ste videli podko-
vu, ktorá sa používala pri pod-
kúvaní ratíc párnokopytníkov, 
touto bol podkutý vôl.

Volské záprahy sa v minu-
losti používali pri poľných prá-
cach veľmi často. Pre voly sa 
používali poloblúkovité pod-
kovy – pantoflice. Párnokopyt-
níky našľapujú na zem dvoma 
prstami, a teda majú kopyto 
rozdelené na dve ratice, podko-
vy sú teda na každej končatine  
dve. 

Túto zaujímavosť a informá-
cie nám poskytol pán Roman 
Lakomčík. Žiaľ, správna odpo-
veď nebola ani jedna.

ĽZ

vzniká pri prvom stretnutí, 
keď hodnotíme človeka podľa 
toho, čo vidíme a počujeme.

Prvý dojem o druhom človeku 
väčšinou vychádza teda z toho, 
ako človek vyzerá, ako je oblečený 
a ako sa pri prvom stretnutí sprá-
va. Avšak, pozor! Nemusí to vždy 
platiť. Keď o človeku niekto niečo 
povie, neznamená to, že človek 
v skutočnosti taký musí byť. Sa-
mozrejme, táto informácia môže 
byť pravdivá, ale určite nie je úpl-
ná.

Haló efekt – tento moderný po-
jem je spojenie slov, ktorého prvá 
časť halo znamená v angličtine 
svätožiara a druhá časť effectus po-
chádza z latinčiny a znamená spô-
sobený, výsledný alebo podstatné 
meno effectum = účinok, dosah). 
Inými slovami môžeme pod uve-
deným pojmom rozumieť druh 
sociálnej percepcie, čiže ovplyvne-
nie všeobecným prvým dojmom, 
ktorým na nás určitý jedinec za-
pôsobil, a to či už kladným, alebo 
záporným. Keď sa stane, že prvý 
celkový dojem o človeku bude 
priaznivý, budú sa neskôr aj celé 
jeho správanie, črty a konanie hod-
notiť kladne. V prípade záporného 
dojmu sa na konanie človeka zvy-
čajne pozerá prioritne záporne. 

Treba si uvedomiť, že nie všetci 
ľudia majú rovnako rozvinuté 
všetky schopnosti – intelektuál-
ne, manuálne... Každý človek je 
však schopný vcítiť sa do druhé-
ho, prijať jeho inakosť, nezneužiť 
slobodu, neporušiť ľudské práva 
a pochopiť, že aj keď je niekto iný, 
má hodnotu. 

Každý človek by si mal byť vedo-
mý svojich negatívnych vlastností, 
ale aj poznať svoje hodnoty, dary, 
potenciál, zároveň aj svoje limity 
a ohraničenosti. Mal by si pesto-
vať sebaúctu, zdravé sebavedomie, 
a tým svoju potrebu pre tento svet. 
Človek si musí dôverovať a rozví-
jať to najlepšie, čo v sebe nosí. Na 
druhej strane sa musí vedieť zmie-
riť s tým, že má svoje hranice a ne-

podarí sa mu všetko, čo chce. Tak-
že hodnotiť iného dokáže iba ten, 
kto v prvom rade pozná sám seba 
a uvedomí si, že originalita člove-
ka spočíva v tom, že aj keď spôsob, 
ktorým sa jednotliví ľudia podoba-
jú, je pre každého jedinečný. 

O úcte voči ľuďom je aj krásna 
myšlienka Boženy Němcovej, zná-
mej českej spisovateľky, autorky 
diela Babičky: „Kto nemiluje svojho, 
nedokáže si vážiť ani cudzieho!“Sú to 
slová, ktorými sa spisovateľka ako 
matka snažila viesť syna k úcte 
voči ľuďom.

Na základe uvedeného (z lit. Ako 
poznáš sám seba) si určite treba 
pamätať, že čiastková informácia 
môže obraz o človeku skresliť.

(vf), foto int.

Ďalšia a posledná zmienka o kláš-
tore z tohto obdobia je odpus-
tenie daní poddaným kláštora 

(Orsagos leveltar, Budapest).
V časti kláštorných budov bolo 

neskoršie, pravdepodobne začiat-
kom druhej polovice 16. storočia 
umiestnené evanjelické lýceum. 
Podľa zápisov nie je isté, či využí-
valo celý kláštorný areál alebo len 
jeho časť. Majetkoprávne však aj 
v tomto období pretrvávalo ako 
územie kláštora. Tradícia lýcea 
bola významná, čo sa nachádza 
v zachovaných listinách. Konali 
sa tu verejne „exámeny“ za účasti 
verejnosti. Najlepší študenti boli 
odmenení pamätnou medailou 
a bola im vystavená listina s vý-
sledkom ich skúšky. Neskoršie sa 
stretávame s menami niektorých 
zo študentov z Ľupčianskeho lý-
cea aj na významných európskych 
univerzitách. Aj keď správy o exis-
tencii kláštora boli v minulosti veľ-

mi strohé a interpretácia miesta 
areálu kláštora, podľa niektorých 
bádateľov, bola otázna, výsledky 
posledných rokov potvrdzujú jeho 
existenciu a rozlohu a stále sa v tej-
to oblasti báda. Je to však o to ťaž-
šie, že písomné zmienky o kláštore 
v Slovenskej Ľupči po období 16. 
storočia končia. 

A tu prichádza na rad archeoló-
gia. Výskum, na základe ktorého 
možno doplniť, ale aj potvrdiť či 
vyvrátiť niektoré domnienky. Prvé 
správy o nálezoch materiálnej kul-
túry, vzťahujúcej sa na lokalitu 
„kláštoriska“ sa objavujú až v ob-
dobí začiatku 20. storočia, čoho 
príčinou bola zvýšená stavebná 
činnosť v tejto časti obce.

Ale o tom v budúcom čísle, 
v ktorom sa budeme venovať vý-
skumu a ľuďom, ktorí mali zásluhu 
na tom, že kláštor nezapadol do 
zabudnutia.

Mgr. Peter Mosný, 
archeológKnižná známka

Sprievodca ľupčianskymi pamiatkami

prvý dojem, tzv. Haló eFekT
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TARTT, Donna: Stehlík

Hlavný hr-
dina románu 
Theo Decker má 
trinásť rokov, 
milujúcu mat-
ku a otca, ktorý 
ho zanedbáva. 
Priam zázračne 
prežije výbuch 
v múzeu, ale 
príde o všetko, čo dovtedy poznal 
a ľúbil. Zostane sám v New Yorku. 
Našťastie sa ho ujme bohatá rodina 
jeho spolužiaka a zdá sa, že chla-
pec napokon dospeje v muža. Theo 
však trpí, chýba mu jeho minulosť 
a len ťažko nadväzuje nové vzťahy. 
Smútok je dôvodom, prečo silne 
lipne na obraze stehlíka, fascinu-
júcej maľbe holandského majstra 
Corela Fabritia, ktorý je jediným 
spojivom so spomienkou na mŕtvu 
matku. Obraz stehlíka je Theovým 
talizmanom v nepreniknuteľnom 
labyrinte sveta, v ktorom za kaž-
dým rohom číha nebezpečenstvo. 
Jeho putovanie vrstvami americ-
kej spoločnosti je modernou odys-
eou o dozrievaní, prvých láskach 
a lúčení sa s nevinnosťou. Autorka 
za uvedený román získala mnoho 
literárnych ocenení a v roku 2014 
prestížnu Pulitzerovu cenu.

ŠULAJOVÁ, Zuzka:  
Džínsový denník 5

Piate pokra-
čovanie kultovej 
série pre mlá-
dež. Hlavná hr-
dinka Paula po 
rozchode s Lu-
kášom sa ocitne 
v Austrálii v Syd-
ney. Spoznáva 

rôznych ľudí, rôzne kultúry. Cestu 
jej skrížia problémy, ale i chlapec, 
ktorý jej pomôže – paradoxne roz-
tápať ľady medzi ňou a Lukášom. 
Paula sa musí rozhodnúť, či zostane 
žiť naďalej v cudzine, alebo sa vráti 
na Slovensko.

SpoločenSká kronIka

opustili nás
V mesiaci máj 2016:

Ján Holík
Bernadeta Selecká 

Iveta Janošková 
Ján Horčin

poďakovanie
Bolesťou unavená tíško si zaspala
Zanechajúc tu všetkých a všetko, 
čo si rada mala.
S tichou spomienkou k hrobu chodíme
A pri plamienku sviečky na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť
No v srdciach našich zostaneš navždy žiť.
So žiaľom v srdci sme si 28.mája 
2016 pripomenuli smutné prvé 
výročie úmrtia našej drahej ma-
minky

Eleny Majerovej
S láskou na drahú mamy spomí-
najú dcéra Elenka, zať Ľubomír 
a vnučky Dominika a Deniska.
To, že sa rana zahojí, 
to je len klamné zdanie.
V srdci nám bolesť zostala 
a tiché spomínanie.

Darovanie krvi na našej zá-
kladnej škole sa akosi zaradilo 
medzi každoročné činnosti, 
ktoré usporadúvame pravidel-
ne. Sme radi, že sme sa opäť 
stretli, tentoraz dňa 19. mája 
2016, a to už po piatykrát. 

Dobrovoľnými darcami sa stali 
členovia učiteľského zboru i obča-
nia Slovenskej Ľupče a okolitých 
obcí. Pracovníci mobilnej trans-

fúznej stanice z Rooseveltovej ne-
mocnice v Banskej Bystrici uvítali 
niekoľkonásobných dobrovoľníkov 
a potešili sa aj účasti prvodarcov. 
Atmosféra pri odbere bola prí-
jemná a chod školy darovanie krvi 
vôbec nenarušilo. Všetkým dob-
rovoľníkom zo srdca ďakujeme 
a veríme, že sa o rok stretneme 
znova, aby sme týmto hrdinským 
činom nezištne pomohli ľuďom, 
ktorí to budú potrebovať.          MB

Spomienka
Ako ticho žil, tak ticho odišiel, 
skromný vo svojom živote,
veľký vo svojej láske a dobrote.

Dňa 3.júna uplynuli dva roky čo 
sme sa navždy rozlúčili a na po-
slednej ceste vyprevadili nášho 
drahého 

Slavomíra Palúcha 
Od života pre seba nič si nežia-
dal, všetko len pre svoje deti 
a rodinu, svoje zlaté srdce celé 
si nám dal, večný kľud nech dá 
Boh Ti za odmenu.
S láskou a úctou spomína manželka  
a deti s rodinami.

blahoželanie
Významného životného jubilea 

sa v júni dožíva 

Ján Chriašteľ, 
veliteľ Dobrovoľného hasičského 

zboru v Slovenskej Ľupči.

Všetko najlepšie, veľa zdravia, 
spokojnosť a pohodu, 

šťastný život bez starostí 
a vždy dobrú náladu 

zo srdca praje 
starosta obce Ing. Miroslav Macák 

a redakcia 
Ľupčianske zvesti

Cez rosu v očiach slza sa tlačí, na 
tvári dlho páli. Len minútku s Te-
bou by stačilo, len okamih krátky.
Dňa 12. júna 2016 si pripome-
nieme smutné 4.výročie úmrtia 
môjho drahého syna 

Petra Etiena Zemana
S láskou spomína mamka, sestry 
a krstní synovia.

poďakovanie

obecná knižnica ponúka
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pozvánky

10,50 km cestný beh  
lučatín – Slovenská Ľupča a späť 

Štafetový beh dvojíc 2×5,25 km 
Lučatín –Slovenská Ľupča, Sloven-
ská Ľupča - Lučatín Je to fantas-
tická akcia! Ani celkom lučatínska, 
ani celkom jedenástka ;) Prebehni 
sa z Lučatína do Slovenskej Ľupče 
a späť na 10,5 km cestnom okruhu, 
alebo ako člen štafety 2 x 5,2 km.
Detský beh patrí deťom...
Zabudni na tieň stromov!
Zabudni na oddych! Vyraz k maxi-
mám! Rozohraj nohami pieseň, čo 
trhá asfalt! Sám, či v štafete - posú-
vaj limity! Kde je fantastická atmo-
sféra s množstvom priateľov, tam 
nemôžeš chýbať!

propozície: 

...alebo Prijmi výzvu ! 

štart: 

Sobota 25.6.2016 
9.30 hod. Beh žiakov - 1700 m (Ih-
risko TJ Mladosť Lučatín) 
9.50 hod. Odchod autobusu s II. 
štafetármi do Slovenskej Ľupče na 
štafetovú odovzdávku 
10.00 hod. Štart hlavnej kategórie 
spolu s štafetovým behom (Ihrisko 
TJ Mladosť Lučatín)

registrácia a prezencia: 

Registrácia do štvrtku 
23. 6. 2016, 16.00 hod. online na  
www.marathonbb.com 
Registrácia a prezencia - sobota 
25.6.2016 od 8.00 hod do 9:00 
detské behy, do 9:30 hlavná kate-
gória – futbalové ihrisko TJ Mla-
dosť Lučatín 

ceny a odmeny: 

Kategórie M, Ž, Štafety – finančné 
odmeny/vecné odmeny 

štartovné: 

informácie k bankovému pre-
vodu vám prídu e-mailom po 
registrácii 
číslo účtu vuB: 
SK4102000000003497426456 
Platba 11 km prevodom do štvrtku 
23.6.2016, 16.00 hod - 10 € 
Platba štafety prevodom do štvrt-
ku 23.6.2016, 16.00 hod - 20 € 
Platba na mieste 25.6.2016 – oso-
ba 12 €, štafety 24 € 
Detské kategórie behu na 1700 m 
štartovné 2 €
Každý účastník dostane pamätnú 
medailu.

šatne & Sprchy: 

futbalové ihrisko TJ Mladosť Lu-
čatín 

občerstvenie: 

na trati 2× zabezpečené občerstve-
nie - voda, iontové nápoje, ovocie, 
v cieli nápoj, ovocie, úžasné cesto-
viny z GRAJCIARA 

Trať: 

Asfaltový povrch, dĺžka hlavnej 
kategórie 10,50 km, 2×5,25 km 
štafetový beh dvojíc, detský beh 
1700 m 

štart a cieľ: 

Futbalové ihrisko TJ Mladosť Lu-
čatín 

ubytovanie: 

Penzión Grajciar v Lučatíne - malý 
rodinný penzión s vychýrenou reš-
tauráciou – www.grajciar.sk 

predpis: 

Preteká sa podľa pravidiel ľahkej 
atletiky a týchto propozícií. Beží 
sa za každého počasia. Pretekári sú 
povinní dodržiavať počas pretekov 
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lučatínska 11ka
25. 6. sobota 2016

pravidla cestnej premávky, dodr-
žiavať pokyny polície a usporiada-
teľov. Každý preteká na vlastnú 
zodpovednosť. 

Info a kontakt: 

Marek Vojník 
+421 914 323 738 
+421 917 900 209 
Mail: tvoj@itrener.sk 

www.itrener.sk
www.lucatinska11.eu 

usporiadateľ: 

Občianské združenie „zdravie 
v pohybe“ v spolupráci s Obcou 
Lučatín, MŠVVaŠ, Marathon BB, 
TRIAN ŠK UMB Banská Bystrica 
a iTrener.sk 

Foto: archív LZ +internet

Tento cestovný poriadok platí od 14.5.2016 do 25.9.2016
Spoje premávajú počas sobôt, nediel a sviatkov


